
 

Città di Villa San Giovanni 
Provincia di Reggio Calabria 

 

  DETERMINAZIONE N. 484 

  Data di registrazione 05/08/2020 

 

AVVOCATURA CIVICA CONTENZIOSO 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE PREMIO IN FAVORE DELLA COMPAGNIA ASSICURATIVA 

LLYOD’S  REGOLAZIONE PREMIO ASSICURAZIONE RCT/O LLOYD’S –  NR° 

POLIZZA  F2000013951-LB. CON DECORRENZA  DAL 11.06.2020, ALL’ 11.06.2021 .- 

CIG N° ZC0DD9CA7. 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

Il comma 12 

Il comma 16 

 

Richiamati altresì: 

-  La deliberazione del C.C. n. 23 del 28.3.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

-  La deliberazione della G. C. n. 8 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G provvisorio.  

 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

Premesso:  

Che il  Comune di Villa San Giovanni  deteneva polizza  assicurativa con la Società Lloyd’s, e che detta 

polizza prevedeva la scadenza  contrattuale  l’11/06/2020; 

Che  per quanto sopra si è inteso procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa della durata 

di anni uno; 

 



Che l’Ente Comunale avendo instaurato rapporto di brokeraggio con la società Marsh spa, dava indirizzo 

alla stessa di procedere con gli atti di gara per l’affidamento del servizio;  

Che con nota del 05/06/2020 la società Marsk confermava di aver concluso indagine di mercato delle 

compagnie assicurative a cui aveva inoltrato lettera di invito; 

 

Che  la Società Lloyd’s, è stata l’unica a far pervenire l’offerta, di franchigia frontale,  comprendente sia la 

copertura RCT/O , che la gestione dei sinistri sotto franchigia è specificatamente: 

opzione A) franchigia frontale € 5.000,00 - premio annuo lordo di € 72.616,50 (comprensivo di tasse al 

22,25%); 

opzione B) franchigia frontale di € 7.000,00 - premio annuo lordo di € 54.462,33 (comprensivo di tasse al 

22,25%); 

 

Che con nota del 17/Giugno/2020  la Società Marsh ha confermato l’inizio della copertura del rischio 

assicurativo con effetto dalle ore 24;00 dell’11/06/2020, alle ore 24;00 dell’11/06/2021 con scelta per la 

soluzione concordata opzione B), per un anno, e quindi per un importo complessivo di € 54.462,33 da 

pagarsi in due rate semestrali di cui la prima di € 27.231,16 con scadenza il 10/08/2020; 

 

Che con determina n. 469 del  31.07.2020  si è provveduto all’impegno di spesa  per l’affidamento del  

servizio assicurativo RCT/O  (ex art. 36, comma 2 lett. B) del D.Lgs 50/2016  per il periodo 11.06.2020 

all’11.06.2021  (p nr° Polizza  F2000013951-LB. ) alla Società Lloyd’s   rappresentata da Marsh Spa con 

sede a Catania; 

 

Tenuto conto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificato dal D.L n° 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010, nonché 

alle indicazioni riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC alle procedure di spesa è stato assegnato 

il seguente CIG n° ZC02DD9CA7; 

 

Tenuto conto che, è stato acquisito da questo Ente il documento di regolarità contributiva DURC la quale si 

attesta la regolarità contributiva a tutto il 14/10/2020; 

 

Considerato che si rende pertanto necessario procedere alla liquidazione della somma di € 27.231,16  a 

titolo quale I° rata semestrale con scadenza il 10/08/2020, come da nuovo capitolato contrattuale di polizza 

stipulato con la Società Lloyd’s annualità 2020 dall’11/06/2020 al 31/12/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di liquidare alla Società  Lloyd’s , la somma di € 27.231,16  a titolo  quale  I° rata semestrale come da 

nuovo capitolato contrattuale  di polizza per la regolazione del premio assicurativo per  l’annualità 2020 

periodo dal l’11/06/2020 al 31/12/2020; 

2. Di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione del relativo mandato di pagamento pari ad € 27.231,16  a  

favore della Società Marsh, spa-art 117 C.A.P L136/2010, mediante accredito sul c.c. bancario IBAN IT 68 

O 03566  01600 000126207034  radicato presso la Citibank N.A Spa, filiale di Milano per conto della 

Lloyd’s; 

3. Di dare atto che la relativa spesa di € 27.231,16  trova copertura nell'apposito capitolo n. 10120504/1 del 

redigendo bilancio 2020/2021, impegno n. 160 assunto con determina n. 469/2020. 

 
 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore Il RUP 

Avv. Fernando Scrivano Scrivano Fernando / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 



 


